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Sammanfattning 

Höghastighetsjärnvägen Götalandsbanan anses kunna ge Bollebygds kommun med omnejd nya 

möjligheter då ett stationsläge planeras i Kråketorp nära Bollebygd. I september 2009 startade vi 

detta projekt med uppdrag från Bollebygds kommun där vi försöker ta fram Bollebygds identitet 

för att bevara och förstärka den samt därefter utveckla en eller flera strategier för framtiden. Vi 

vill ta hänsyn till dagens Bollebygdsbor men också locka nya invånare, besökare och företag till 

kommunen.  

Arbetet har följt designprocessens faser med projektformulering och -planering samt research 

som utmynnat i en nulägesanalys. För att se vad olika människor kan tänkas önska sig av sin 

boendekommun eller sitt besöksmål har vi som ett resultat av analysen skapat tre personas: 

dagens Bollebygdsbo, framtidens Bollebygdsbo och framtidens besökare. Vi har också börjat 

arbeta med Bollebygds kärnvärden. Efter analysen följde en idégenereringsfas där vi samlade in 

de idéer som kommit fram och delade in dem i olika kategorier: skatten, hjärtat, arenan och 

utsikten. Kategorierna ses som förslag på visioner/strategier att jobba vidare med. Resultatet av 

projektet visualiseras med en utställning öppen för allmänheten i januari 2010. Utställningen 

handlar om vårt arbete hittills: bakgrund, kärnvärden, personas, idéer och slutligen en skattjakt 

ute i samhället. 

Vi har under arbetets gång funnit flera områden som är värda att bevara och förstärka, t ex den 

fantastiska naturen, men det vi har valt att satsa mest kraft på är kultur och kulturarv. Det beror 

på att vi har funnit många spännande berättelser om gömda och glömda skatter och om mäktiga 

jättar. Det är det här vi ser som unikt jämfört med andra kommuner och platser. Denna vision 

kallar vi Skatten i ovan nämnda kategorisering av idéer. Vi har tagit fram en idébas som handlar 

t ex om geocaching (gps-sökning) på skatterna och lekpark med skatt-tema, men också om 

Bollebygd som Skatternas hemvist, att jämföra med berättelserna kring Arn eller Sagan om 

Ringen som Götenetrakten respektive Nya Zeeland har byggt hela koncept kring. Fördelen för 

Bollebygd är att konceptbygget kan grunda sig i platsens egen historia och inte i något påklistrat. 

Den utställning som är en avslutning på denna första del av projektet är ett sätt för oss att visa 

vad vi gör, men den är också ett sätt att komma i kontakt med olika aktörer inom närings-, fritids- 

och kulturliv för att senare skapa plattformar för utveckling och förverkligande av idéer. Platt-

formarna används för informationsutbyte mellan aktörerna, för workshops och idégenerering sat 

för förpackning av idéer som sedan kan slussas ut till befintliga och nya företag. Den här delen av 

projektet ingår i vårt kommande examensarbete, där vi har tänkt skapa en varumärkesplattform 

samt arbeta vidare med någon av visionerna/strategierna. Briefarna till vårt examensarbete har vi 

själva skrivit som en del av denna rapport. Vi har dessutom skrivit ytterligare två briefar som kan 

tas upp av andra studenter eller företag i syfte att skapa en grund för kommande 

utvecklingsarbete i Bollebygd. De externa briefarna handlar om idé och koncept för 

stationsområdet samt en lekplats. Samtliga briefar utgår från det arbete vi hittills har utfört.  

 

 



2 
 

Tack 

Det här projektet hade inte varit möjligt att genomföra om inte vi fått input och hjälp från många 

olika håll. Vi vill därför tacka alla inblandade. 

Tack till alla engagerade människor på Bollebygds kommun, där några personer har varit särskilt 

värdefulla: Lisa Brunnström ð kontaktperson och inspirationskälla, Lennie Johansson ð 

kommunchef och ivrig påhejare som alltid har besked, Christer Johansson och Peter Rosholm ð 

kommunalråden som med sin entusiasm och möjlighetsorientering har fått med folk omkring sig, 

Maria Rangelid, Maria Lejdebro, Hanna Andersson, Mikaela Kleman, Ann-Marie óFiaó Nilsson - 

för information och medverkan i workshop, samt tjejerna i receptionen för glada kommentarer 

och tjänstvillighet, speciellt Iris Falk som hjälpt oss med allt från att hämta bil till bilder och att få 

tag i röst till personas.  

Vi vill också tacka deltagare vid vår delpresentation och workshop som vi höll för inbjudna 

kommunfullmäktigeledamöter.  

Ett tack också till de Bollebygdsbor som ställde upp vid vår workshop om dagens och framtidens 

Bollebygd: Wolmar, Mia, Jens, Jennie, Lisbeth och Birgitta. 

Ett speciellt tack till Erling Andersson, óErling p¬ Hultetó fºr alla spªnnande historier, samt till 

vännerna vid Vanna Kvarn som bjöd på våfflor och malde mjöl så att vi fick se hur en 

skvaltkvarn fungerar. 

Vi vill också tacka Gunnel Brandt på Bollebygds kulturförening för hjälp och engagemang, samt 

hembygdsföreningen som visade oss hur man bakar hällbröd och hur fina Höggärdestugan och 

de andra byggnaderna i hembygdsparken är. Tack också till Jill Nordh på köpmannaföreningen 

för visat intresse och hjälp med inbjudningar. Ännu ett tack till Anne Engström på Borås Tidning 

och Chister Falk på Annonsmarknan för visat intresse och bra artiklar. 

I samband med vår utställning i Galleri Odinslund fick vi hjälp av många tjänstvilliga personer: 

Anita Hedén och hennes personal på biblioteket, Arne Svensson och Göran Danielsson i HDK:s 

träverkstad, Arild Hanssen och Joachim Harrysson i HDK:s bildverkstad, Paul Orrstrand, Miriam 

Fumarola och Philip Wockatz som läste in personasrösterna samt Mats Jernsand som hjälpte till 

med bl a transporter och klossar. 

 Slutligen ett tack till allt stöd från Business & Design: vår handledare Helena Hansson, 

programansvarige Henning Eklund och studierektor Maria Tullberg, professor i Design 

Management Ulla Johansson samt Mary Jo Hatch, Johan Gromark, Ian Grout och 

klasskamraterna. 
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Bollebygds skatter 

Bakgrund - uppdraget 

Stationsläge nära Bollebygd 

Bollebygds, Marks och Härryda kommuner har ett strategiskt läge mellan Göteborg och Borås. 

Kommunerna präglas av en tidigt utvecklad textilindustri, ett högt rankat företagsklimat och en 

storslagen natur som inbjuder till rekreation och friluftsliv. Läget gör också kommunerna 

attraktiva som pendlingskommuner. Idag överväger utpendlingen för arbete utanför 

kommunernas gränser. 

 

Peter Rosholm och Christer Johansson, kommunalråd i Bollebygds kommun, på 
den plats där det kan komma att bli ett pendelstationsläge vid höghastighets-
banan.1  

En ny höghastighetsjärnväg planeras mellan Göteborg och Stockholm, den s.k. Götalandsbanan. 

Banan, som beräknas vara klar för trafik kring år 2025, ska koppla samman Sveriges järnvägsnät 

med övriga Europas. Det ska också bli enkelt och snabbt att ta sig mellan orter i Sverige: en resa 

mellan Göteborg och Stockholm ska komma att ta två timmar. Vid sidan av höghastighets-

järnvägen planeras också för regionaltrafik, troligtvis med sidospår vid varje station som gör det 

möjligt att låta höghastighetstågen passera när regiontåget står på sidospåret. Ett av stationslägena 

för regiontrafik planeras vid Kråketorp i Bollebygds kommun.    

Bollebygds, Marks och Härryda kommuner skulle gynnas av Götalandsbanans etablering och den 

regionförstoring som den skulle leda till. Framförallt gäller detta de delar av kommunerna som 

ligger nära ett stationsläge. Pendlingsmönstren skulle förändras och därmed gynna dessa invånare, 

som t ex inte bara skulle få Göteborgsregionen som arbetsmarknad utan även få nya möjligheter 

att pendla till t ex Stockholm eller Jönköping. I syfte att ta vara på de möjligheter som 

                                                 
1 Foto Anne Engström, Borås Tidning 2009-06-02 

http://www.bt.se/nyheter/bollebygd/bollebygd-ut-ur-skuggan(1355100).gm
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etableringen av ett stationsläge vid Kråketorp skapar har de tre kommunerna inlett ett samarbete, 

kallat BoHäM 2050.  

Bollebygds kommun är den drivande kraften bakom samarbetet BoHäM 2050, eftersom det är 

nära Bollebygd den planerade stationen vid Kråketorp kommer att ligga. Kommunen tog kontakt 

med Högskolan för Design- och Konsthantverk (HDK) för att få hjälp med att via ett design-

perspektiv och designprocessen ta vara på möjligheterna med ett stationsläge. 

Syfte & Mål 

Syftet med det här arbetet var vid projektets början att på lång sikt öka tillväxten och förstärka 

banden mellan Bollebygd, Härryda och Marks kommun, med människan och hållbarhet i fokus. 

Vi har under arbetets gång omdefinierat syftet något, då vi upptäckt att de tre kommunerna har 

skilda identiteter och egna strävanden. Dessutom var Bollebygds kommun vår uppdragsgivare 

och det är där våra närmaste kontakter och det största engagemanget för stationsläget finns. Vi 

har därför omdefinierat och därmed avgränsat syftet. Syftet är nu att på lång sikt öka tillväxten i 

området kring ett framtida stationsläge med människan och hållbarhet i fokus. Detta kan i sin tur 

leda till att banden mellan kommunerna stärks. 

Målet är att identifiera de värden som är gemensamma för området kring ett framtida stationsläge 

i Kråketorp och utifrån dessa värden lägga grunden till en tillväxtstrategi för framtiden. I denna 

strategi ingår också att skapa grunden för ett kommande utvecklingsarbete i Bollebygd bl a i form 

av denna rapport och ett antal designbriefar som vi skapar. Olika företag, t ex designbyråer eller 

arkitektkontor, och studenter kan då i sitt arbete utgå från resultatet av vårt arbete. 

Förväntat resultat  

En visionsstudie med förslag på en eller flera strategier som i ord och bild beskriver identiteten 

samt hur denna kan utvecklas, stärkas och kommuniceras för att ge ökad tillväxt.  

Genomförande  

Arbetet har följt designprocessens första faser med projektformulering och -planering samt 

research som utmynnat i en nulägesanalys. Efter analysen följde en idégenereringsfas, där vi 

samlade in de bästa idéerna som kommit fram under arbetets gång, och delade in dem i olika 

kategorier. Analysen presenterades för kommunledningen när halva projekttiden gått för att ta 

beslut på hur vi och kommunen ville gå vidare. Vi valde då tillsammans att i första hand fokusera 

på att ta fram Bollebygds identitet i form av värdeord, för att sedan utifrån dessa ord utveckla 

strategier för framtiden. Resultatet av projektet visualiseras med en utställning öppen för 

allmänheten i Bollebygds kommun i januari 2010. Ett par veckor efter slutpresentationen följer vi 

tillsammans upp arbetet och diskuterar resultatet och hur vi kan fortsätta i ett examensarbete. 
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Arbetsprocess för Bollebygds skatter 

 

Undersökningen utgår från ett brukarperspektiv, vilket vi har arbetat med på flera olika sätt. Vi 

har en blogg som är kopplad till kommunens hemsida, vi har ordnat tre workshops för Bolle-

bygdsbor, kommunanställda och kommunfullmäktigeledamöter och vi kommer att anordna en 

interaktiv utställning i samband med slutpresentationen. Dessutom har vi haft kontakt med ett 

flertal kommunanställda liksom kulturaktörer och föreningar. Ekologiskt, socialt, ekonomiskt och 

kulturellt hållbar utveckling är en given förutsättning.  

Avgränsningar 

Vi går inte djupare in på hur Götalandsbanan tekniskt kommer att fungera utan vilka effekter 

dess placering och tjänster kan ge. Vi går inte heller in på nyttan av höghastighetstågen samhälls-

ekonomiskt.  

Den geografiska avgränsningen har vi dragit vid den gamla gränsen för Bollebygds härad, som 

förutom Bollebygds kommun även inbegriper de närliggande orterna Rävlanda och Hindås i 

Härryda kommun. Vi har på flera håll fått bekräftat att det finns en samhörighet i det här 

området. 

Resurser  

Förutom den tid vi studenter avsätter har vi fått löpande handledning av Helena Hansson från 

HDK/Lots Design. Vår kontaktperson i Bollebygds kommun har varit Lisa Brunnström, 

samhällsbyggnadschef. Utöver dessa personer har vi haft handledningstillfällen med Mary Jo 

Hatch, Johan Gromark och Henning Eklund, samt delpresentationer för kommunledning, 

kommunfullmäktige och klassen för feed-back och input. Utställningen bekostas av Bollebygds 

kommun och sponsorer.  
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Omvärldsanalys  

Vi började vår research med att se på det stora perspektivet: om det finns några tendenser i 

omvärlden som på något sätt kan påverka Bollebygd och ett stationsläge. 

Människor, hållbarhet och livsstil  

Befolkningens tillväxt och koncentration kring storstäderna 

En stor befolkningskoncentration, framförallt till storstadsregionerna, har skett det senaste 

århundradet. Forskare räknar med att befolkningstillväxten t o m år 2030 till 80 % kommer att 

ske inom de nuvarande storstadsområdena.2 Stockholms befolkning ökar med 20 000 om året.3 

Västra Götaland har en något yngre befolkning än Sverige i genomsnitt, vilket genererar en 

snabbare befolkningstillväxt eftersom det då föds fler barn. År 2020 beräknas folkmängden i 

Västra Götaland bli 1,66 miljoner, vilket är en ökning med 100 000 personer eller en 

befolkningstillväxt på 0,5 procent per år.  

 

Västra Götalands län4 

                                                 
2 Höghastighetsbanor ð ett samhällsbygge för stärkt utveckling och konkurrenskraft, SOU 2009:74, Betänkande av utredningen 
om höghastighetsbanor, Gunnar Malm, 2009-09-15, 
http://www.regeringen.se/content/1/c6/13/14/95/7738efad.pdf 
3 En lång tunnel blir bro mellan norr och söder, Dagens industri ledare, 2009-09-04 
4 http://www.eurotourism.com/se/img/vastragotaland.gif, hämtad 2010-01-09 

http://www.regeringen.se/content/1/c6/13/14/95/7738efad.pdf
http://www.eurotourism.com/se/img/vastragotaland.gif
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Befolkningstillväxten är ojämnt fördelad i Västra Götaland. Mer än hälften av länets befolkning 

är idag koncentrerad till Göteborgsregionen och befolkningsökningen här beräknas till 100 000 

personer de närmsta tio åren, vilket innebär totalt en miljon invånare år 2020. Härryda kommun 

ingår i Göteborgsregionen. I Sjuhärad beräknas en viss tillväxt, som är koncentrerad till 

kommunerna i västra delen. Både Bollebygd och Mark förväntas öka sin befolkning något.   

Andelen personer äldre än 65 år kommer att öka och andelen personer i arbetsför ålder 20-65 år 

kommer att minska i hela Västra Götalandsregionen. År 2008 var andelen äldre än 65 år 17 %. 

Denna andel förväntas öka till 20 % år 2020, vilket innebär en ökning med 64 000 individer 5  

Enligt Göteborgsposten är det sannolikt att Göteborg får trängselskatter inom fem år. De ska 

betala hälften av en ny älvtunnel (total kostnad ca 3,5 miljarder) samt tågtunneln Västlänken (ca 

16 miljarder). Tekniskt sett kan skatten införas redan år 2011, men det är de politiska besluten 

som avgör när det ska ske. Tågtunneln Västlänken kan börja byggas tidigast om fyra år, och sedan 

tar hela projektet cirka sex år, enligt Birgitta Hellgren som är regionchef vid Banverket. 

Alla bilister kommer att få betala trängselskatt ð även de som kör rakt igenom Göteborg. 

Förutom Göteborgs stad kan också Partille och Mölndal bli kommuner som får betalstationer. 

Kommunalrådet Jan Hallberg i Göteborg är nöjd. ð Nu kan vi få ett kollektivtrafiksystem som 

fungerar med genomgående trafik på Göteborgs central, kommenterar han. Förslaget välkomnas 

också av bl.a. Västsvenska Handelskammaren eftersom det innebär konkurrensförbättringar för 

näringslivet i Västsverige.6  

 

Trängselskatter i Göteborg kan bli verklighet inom fem år.7 

Affärsresor  

Dagens affärsresor med flyg kommer i framtiden att till stor del ersättas av virtuella möten, spår 

Klaus Mogensen, som är framtidsforskare på Institutet för Framtidsforskning i Köpenhamn. 

Mötesdeltagarna kommer att resa till ett virtuellt konferenscenter, som genom förbättrad 

teknologi kommer att bli ganska lik en upplevelse i verkliga livet.8  

                                                 
5 Befolkningsprognos Västra Götaland 2009-2020, Västra Götalandsregionen, rapport 2000:2, Tillväxt och utveckling, 
http://www.vgregion.se/upload/Regionkanslierna/regionutveckling/analys/0906_Rapport_Befolkningsprognos_V
astra_Gotaland.pdf?epslanguage=sv 
6 Göteborg får trängselskatter, Lasse Andree, Göteborgsposten 2009-08-18   
7 http://www.dn.se/sthlm/15-miljarder-kronor-av-trangselskatten-saknas-1.977325, hämtad 2009-09-17 
8 Spana in i framtiden, Martin Neander, Readerõs digest nr 1/2009 

http://www.vgregion.se/upload/Regionkanslierna/regionutveckling/analys/0906_Rapport_Befolkningsprognos_Vastra_Gotaland.pdf?epslanguage=sv
http://www.vgregion.se/upload/Regionkanslierna/regionutveckling/analys/0906_Rapport_Befolkningsprognos_Vastra_Gotaland.pdf?epslanguage=sv
http://www.dn.se/sthlm/15-miljarder-kronor-av-trangselskatten-saknas-1.977325
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Hållb ar stadsutveckling 

I tematidningen Länge leve staden utgiven av Metro fokuserar man på framtidens hållbara stad: hur 

den kommer att se ut och fungera. I en hållbar stad ska både människor, företag och miljön må 

bra och att det är helheten som är det viktiga. Det handlar också om att hitta balansen mellan 

hållbarhet och bekvämlighet. Stadens transportsystem måste vara tillängligt och snabbt utan att 

det undantränger naturmiljön. Den framtida staden måste också ha en stark egen identitet och 

värna om sitt arv utan att staden blir ett museum, samtidigt som den välkomnar nya kulturer och 

influenser. Och sist men inte minst bör medborgarna vara med i skapandandet av sin egen stad 

utan att arbetet blir ineffektivt.9  

Stadsplanerare spelar en stor roll i stadens utveckling. De måste hela tiden ha tentaklerna ute och 

spana efter nya trender och tendenser. De måste ha insikt i vilka behov och önskemål som kan 

komma att uppstå och hur människors livsstilar ser ut idag och imorgon. Arbetet kommer i 

framtiden att bli mera som en livsstil. Normen kommer inte längre att vara att sitta på kontoret 

och arbeta utan kanske på ett café eller någon annanstans i det offentliga rummet. I en stad där 

många idag pendlar ut måste man kanske göra rum för människor som vissa dagar vill arbeta 

hemma eller i närheten av hemmet.10  

     

Hur kommer då Sveriges städer att se ut kring år 2030? Malmö är 

ett exempel på en stad som fått en starkare profil och attraktion, 

mycket tack vare nya stadssymboler som Turning Torso och 

Öresundsbron. Bron har också gjort staden mer lättillänglig och 

Malmö kan ha 30 % fler invånare år 2030. Fler invånare kräver mer 

plats, så staden måste växa. En kompakt stadskärna skulle 

minimera behovet av att förflytta sig i staden med hjälp av bil. 

Många tror att bilarna kommer att försvinna mer och mer i 

stadskärnan. Kanske kommer stora parkeringsplatser att bli 

bostadsområden när människorna väljer cykeln framför bilen.11  
                                                                                                                                              Cykel att låna i Stockholm12 

Men en stad ska man ju inte bara bo och arbeta i utan också leva. I Stockholm kan man ansöka 

om att adoptera en rabatt eller varför inte en hel park? Man kan också se tendenser på att 

invånare själva väljer att lämna avtryck genom att t ex sticka benvärmare till lyktstolparna. Ett 

annat exempel i Stockholm är att man anordnar stadsvandringar med temat óosynliga rumó, där 

man lyfter fram gömda och glömda berättelser om platser i staden. Den här typen av aktiviteter 

gör att invånarna engagerar sig i staden och känner sig mer som hemma när de själva är med och 

formar den.13 

  

                                                 
9 Den organiska staden, Gustaf Brickman, Tematidningen Länge leve staden, Metro 2009-10-05 
10 I huvudet på en stadsplanerare, Christer Larsson, stadsplanerare, Tematidningen Länge leve staden, Metro 2009-10-05 
11 Framtidens städer, uttalande av Johan Emanuelsson, Malmös stadsbyggnadskontor, författare Nanna Brickman, 
Tematidningen Länge leve staden, Metro 2009-10-05 
12 http://www.mynewsdesk.com/se/pressroom/clear_channel/pressrelease/view/stockholm-city-bikes-oeppnar-
foer-saesongen-283729, hämtat 2009-10.20 
13 Låt staden leva upp, Emese Gerentser, Tematidningen óLªnge leve stadenó, Metro, 2009-10-05 

http://www.mynewsdesk.com/se/pressroom/clear_channel/pressrelease/view/stockholm-city-bikes-oeppnar-foer-saesongen-283729
http://www.mynewsdesk.com/se/pressroom/clear_channel/pressrelease/view/stockholm-city-bikes-oeppnar-foer-saesongen-283729
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Klimatförändring  

Extremväder i form av värmeböljor, torka, regn och översvämningar påverkar många delar av 

världen. I Barcelona har t ex politikerna gjort upp planer för att importera vatten med fartyg och 

många länder utvärderar just nu landets skydd mot översvämningar. Klimatförändringen 

förväntas öka både frekvensen av och svårighetsgraden på extremväder. Även om vi minskar 

utsläppen kommer den historiska ackumuleringen av växthusgaser att leda till en viss 

klimatförändring. Analysen av hur vi ska anpassa oss till klimatförändringen fokuserar på 

vattenfrågor, främst torka.   

Europas vattenreserver kommer att minska, samtidigt som jordbruket och turismen kräver allt 

mer vatten, särskilt i torra och varma regioner. Förhöjda vattentemperaturer och långsammare 

flöden i vattendragen i södra Europa kommer dessutom att påverka vattenkvaliteten. Fler och 

intensivare regnväder och skyfall kommer att öka risken för föroreningar från dagvatten och 

nödutsläpp från reningsverk.   

Sydeuropa förväntas bli var-

mare och torrare p.g.a. växt-

husgaser, medan vädret i norra 

och nordvästra Europa troligen 

blir mildare och regnigare. 

Globalt kommer temperaturen 

att fortsätta stiga. 60 procent av 

Medelhavets kustlinje är be-

byggd. Vattenbrist och torka är 

redan problem i många av dessa 

områden. Fler bostäder, fler 

turister och fler golfbanor 

betyder att behovet av vatten 

ökar. Även kustområdena i 

Nord- och Västeuropa, där fler 

översvämningar väntas, 

exploateras i snabb takt.                                 Fler översvämningar väntas i Nord- och Västeuropa14 

Vi måste börja anpassa oss. Anpassning innebär att bedöma och hantera människans och 

ekosystemens sårbarhet. Det innebär att agera för att minska och hantera behovet i stället för att 

bara försöka öka vattentillgången. Ett effektivt verktyg för att bevara vattenresurserna är avgifter 

för vattenrelaterade tjänster. Ett annat är att minska vattenförluster och informera om effektiv 

vattenanvändning. Sist och slutligen innebär anpassning att omvärdera var och hur vi ska leva ð 

nu och i framtiden. Varifrån ska vårt vatten komma? Hur ska vi skydda oss själva från extrema 

händelser?15  

  

                                                 
14 Foto Peter Magnusson, GT 2009-11-24 
15 Om brunnen sinar - Anpassning till klimatets förändring och tillgång till vatten, Europeiska Miljöbyrån 2009-04-14, 
http://www.eea.europa.eu/sv/articles/ 

http://www.eea.europa.eu/sv/articles/
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Konsumtion 

Tänkandet kring anti-konsumtion och återvinning växer sig allt starkare, enligt en europeisk 

trendrapport. Fler än hälften av konsumenterna vill undvika att äga fler saker och 

hyrmarknadsplatser av alla slag poppar upp på nätet. Om man inte har råd att köpa lyx men ändå 

vill unna sig något, är trenden nu att hyra. Det mesta finns tillgängligt: barnvagnar, möbler, 

dubbeldäckare, märkesväskor, vita duvor, smycken, konst, men också tjänsteuthyrare som 

trubadurer, kockar och dj:s.16  

Finns det verkligen behov av fler shoppingcentra i och utanför städerna? Fler och fler börjar 

ifrågasätta den likriktning som blir resultatet av att samma butikskedjor hyr lokaler i nya gallerior. 

Studio Ett sände ett radioprogram från Vingåker där stadens outlet fått hjulen att snurra sedan 

tekoindustrin dukat under. I programmet ifrågasattes om konsumtion kan bli det nya dragloket 

när den svenska industrin går i graven. Detaljhandel pekar trots lågkonjunkturen starkt uppåt, 

men hur många shoppingcenter finns det plats för och hur mycket bilåkande klarar vår miljö? 

Göran Greider, som är född i Vingåker, chefredaktör för Dalademokraten och en flitig debattör i 

media, anser att vi måste börja tänka om.17  

Från service- till skapandesamhälle  

På fem års sikt kommer vi att gå från servicesamhälle till skapandesamhälle, spår Klaus Mogensen 

på institutet för framtidsforskning i Köpenhamn. Fler personer kommer att jobba med kreativa 

arbetsuppgifter som design, produktutveckling eller underhållning. Biljettförsäljningen till 

livekonserter har ökat redan nu, likaså intresset för ståuppkomik. Vi föredrar att se människor 

uppträda i verkliga livet, där vi också själva deltar som personer. Den kompetens som efterfrågas 

på arbetsmarknaden kommer att förändras mer och mer åt att kräva social kompetens, att umgås 

och bemöta andra människor. Man kommer att jobba med att producera kunskap som sprids 

över hela världen. Tänkare, innovatörer och uppfinnare kommer att få det lättare i arbetslivet. 18   

Livsstilar  

Vi kommer att få se mer livsstilar där det lilla extra har blivit det vi tar för givet, menar Erik 

Herngren, som är VD för den svenska verksamheten på forskningsföretaget Kairos Future. Vi 

kommer att f¬ fler óbegªrslivsstilaró, dªr vi sºker óextra alltó. Som exempel ges pensionªrer som 

kommer att vilja markera att pensionärslivet inte handlar om att sitta på en bänk och mata duvor.  

¡terfallslivsstilar kommer att bli mer accepterade. óFler mªnniskor kommer att ta tillbaka den 

livsstil som de hade i tonåren, och det kommer att finnas 58-åriga neopunkare som drar ner på 

stanó, sªger Erik Herngren. Idag ªr det ju ocks¬ lªttare att via internet få kontakt med folk som 

har samma intressen och livsstil som man själv. I och med det så får man lättare bekräftelse på 

den livsstil man väljer.19    

                                                 
16 Köp inte lyxen ð hyr den, Sofia Hallonsten, TT Spektra, Skaraborgs Allehanda 2009-07-28 
17 Konsumtion, Studio ett, Sveriges Radio P1, 2009-10-07 
18 Spana in i framtiden, Martin Neander, Readerõs digest nr 1/2009 
19 Spana in i framtiden, Martin Neander, Readerõs digest nr 1/2009 
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Turism, storytelling, sinnen, ärlighet och teknik 

Turism  

Tendenser och trender 

I en artikel i Södermanlands Nyheter i september 2009 skriver Britt-Marie Andrén Karlsson, 

ordförande för Västsvenska turistrådet, om besöksnäringen och hur den är en viktig del av 

samhällsutvecklingen nu och i framtiden. Hon tror att med rätt satsningar så kommer besöks-

näringen i Sverige sysselsätta dubbelt så många människor år 2025 i jämfört med vad den gör 

idag. Redan nu sysselsätter turismen fler än vad storföretagen (Volvo, Ericsson, Saab, Telia, 

Skanska m.fl.) gör tillsammans. Att satsa regionalt är ett smart drag då det inte kan utlokaliseras; 

turistvaror men framför allt -tjänster måste konsumeras på plats. Turismen fyller därför en stor 

funktion som inkörsport på arbetsmarknaden. Sverige vinner på att satsa på att skapa attraktions-

kraft till Sveriges turistorter, men det är viktigt att tänka på att satsningarna bör genomföras med 

långsiktighet i fokus och att lokalbefolkningen är delaktiga.20  

De närmaste fem åren kommer turistindustrin att gå 

mot att tillfredsställa en längtan efter äkthet och att 

göra en insats för mänskligheten. Det blir vanligare 

med volontärturism, där man kanske arbetar hos en 

biståndsorganisation en dag och sedan ligger på 

stranden i två dagar.21  

Även naturturismen ökar och Inatur är en förening 

som har tagit tillvara på turismens fördelar och ut-

vecklar kommersiell naturturism i Sverige. Inatur 

menar att upplevelseturismen växer i snabb takt och att 

det är den naturbaserade turismen som växer mest. 

Det är inte bara svenska resenärer som vill ha en aktiv 

semester i den svenska naturen utan även turister från 

utlandet. Hela upplevelseturismen förväntas växa 

snabbast bland alla turismsektorer under de kom-

mande två årtiondena, och på den internationella 

marknaden växer upplevelseturismen med 10 % per år.22               Hummerfiske har blivit populärt23 

På 25 års sikt går trenden från upplevelse- till skapandeturism. En dansföreställning kommer inte 

att handla om att titta utan också om att delta och försöka lära oss. Virtuell semester blir alter-

nativ till vanlig ófysiskó semester. Med hjªlp av v¬r dator kan vi besºka fantasivªrldar, men ocks¬ 

historiska platser som antikens Rom, där vi kan besöka senaten och samtala med historiska 

personer.24  

                                                 
20 Besöksnäringen allt viktigare för samhällsutvecklingen, Britt-Marie Andrén Karlsson, Södermanlands Nyheter, 2009-09-05 
21 Spana in i framtiden, Martin Neander, Readerõs digest nr 1/2009 
22 www.inatur.se, hämtat 2009-09-14 
23 http://www.handelsmanflink.se/aktiviteter-hummerfiske.asp, hämtat 2009-10-25 
24 Spana in i framtiden, Martin Neander, Readerõs digest nr 1/2009 

http://www.inatur.se/
http://www.handelsmanflink.se/aktiviteter-hummerfiske.asp
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Turism i Västsverige25 

Vid ett lunchseminarium med Västsvenska Turistrådet påpekar även Lotta Nibell-Keating att 

turismen är en framtidsnäring. Den sysselsätter 26 000 människor i Västsverige och omsätter 33 

miljarder, vilket är mer än bilindustrin. Turistnäringen har också haft en stark tillväxtökning: 24 % 

de senaste åren. Turism går inte att utlokalisera till låglöneländer, vilket gör den ekonomiskt 

hållbar. 

Västsvenska turistrådet satsar på turism framförallt från orter som har direktflyg med lågpris-

bolag. Flygplatsen i Säve, Göteborgs city airport, har haft en ökning av resande med 57 % på tre 

år, att jämföra med 8 % ökning för Landvetter på utrikesresor. Men det är fortfarande ett över-

skott på utresande svenskar jämfört med inresande utlänningar. Lotta nämner inget om tågturism 

eller att det planeras något för de möjligheter till ökad turism i Västsverige som Götalandsbanan 

kan ge.  

Den utländske turisten vill ha bra service och färdiga paketlösningar. Man vill gärna komma ut 

från staden och bo småskaligt, men där finns en del kvar att göra. Det finns för få bokningsbara 

produkter helt enkelt, säger Lotta. Genom webbsidan vastsverige.com finns det möjligheter för 

småföretagare i och utanför Göteborg att kostnadsfritt marknadsföra sig, men fortfarande är det 

svårt att hitta övernattningsmöjligheter utanför storstaden. Vi svenskar tror också att människor 

klarar sig på egen hand och att utländska gäster fungerar som vi. Som exempel ges cykel-

uthyrning: om ett pensionat får gästfrågan om det finns cyklar att hyra hänvisar man till någon 

cykeluthyrare istället för att säga åt kunden att vänta i tio minuter så ordnar vi det. Här bench-

markar man på Nya Zeeland, som har kommit långt vad gäller att koppla turister vidare till andra 

ställen, s.k. cross-selling. Om man hoppar bungyjump någonstans finns det information där om 

stället där man kan åka gummiflotte, som ger information i sin tur om var man kan äta etc. 

Turistrådet vill också förtäta regionen internt med kollektivtrafik. Det är synd att man drar ner på 

kollektivtrafiken på sommarlovet när skolbarnen har lov eftersom det är då turisterna kommer, 

säger Lotta. 

De strategiska utvecklingsområden som Västsvenska Turistrådet arbetar med är tillgänglighet, 

destinationskännedom, samverkan, kunskap och kompetens samt hållbar utveckling.  

 

 

www.vastsverige.com 

                                                 
25 Västsveriges framtid, Lotta Nibell-Keating, Västsvenska Turistrådet, 2009-10-29 












































































































































































































